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ABSTRAKT

Plánování a rozvrhování výroby není vůbec jednoduchou záležitostí, zvlášť když je výrobní

sortiment tak rozmanitý, jako je tomu v případě společnosti Rostra s.r.o. Naštěstí dnes exis-

tuje na trhu mnoho kvalitních informačních systémů, které si s řízením výroby dokážou

poradit. Mají-li však tyto systémy poskytovat kvalitní informace, musí se jim přizpůsobit

jak lidé, tak i stávající procesy. Předmětem této diplomové práce je projekt optimalizace

procesu plánování a rozvrhování výroby ve společnosti Rostra s.r.o. za účelem úspěšné

implementace informačního systému s podporou APS. Formulaci optimalizačních opatření

předchází strategická analýza firmy a jejího portfolia, analýza stávajícího způsobu pláno-

vání a rozvrhování výroby a analýza zaváděného APS řešení. Výsledkem shrnutí jednotli-

vých analýz jsou východiska k vypracování projektové části, která obsahuje návrh opatření

pro úspěšnou implementaci a následný rutinní provoz informačního systému.

Klíčová slova: APS, pokročilé plánování a rozvrhování, TOC, DBR, kapacitní plánování

ABSTRACT

Planning and scheduling of the production is not so simple especially if the assortment is as

various as in Rostra s.r.o. However nowadays fortunately there are a lot of good-quality in-

formation systems at the market which are able to cope with production proceeding.

If the organization wants to supply high-quality information, the stuffs and the processes have

to follow suit. The subject of this work is project of production planning and scheduling

process optimisation in Rostra s.r.o. The aim of this optimalization is to successfully imple-

ment information system with APS support. Strategic analysis of the company and its portfo-

lio, analysis of the current system of production planning and scheduling and analysis

of the implemented APS solution precede the formulation of optimisation measures.

The results of the analyses create bases for project part which contains project of the meas-

ures for successful implementation and future running of APS system.
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ÚVOD

Základním cílem této diplomové práce, která nese název Projekt optimalizace systému plá-

nování výroby v Rostra s.r.o. pro efektivní zavedení APS aplikace, je analyzovat stávající

systém plánování a rozvrhování výroby ve společnosti Rostra a navrhnout jeho vhodnou op-

timalizaci pro efektivní implementaci nového informačního systému s podporou APS. Práce

se snaží nalézt odpovědi na otázky, s jakými největšími problémy se firma v oblasti plánování

a řízení výroby potýká a jak k jejich řešení může přispět nový informační systém.

První část práce je teoretická a zpracovává literární poznatky vztahující se především

k problematice pokročilého plánování a rozvrhování výroby. Obecně charakterizuje vybra-

né metody pokročilého plánování, jako je teorie omezení a z ní vycházející metoda výrob-

ního plánování Drum-Buffer-Rope. Teoretická část práce se zabývá také charakteristikou

APS aplikací, principů jejich plánovacích postupů a jejich tržním zaměřením. Součástí

kapitoly věnované problematice APS aplikací jsou také stručné rady, jak správně vybírat

dodavatele systému a jak úspěšně provést jeho implementaci. Okrajově jsou zmíněny také

vybrané metody strategické analýzy použité v analytické části.

V následující praktické části je věnována pozornost konkrétní aplikaci teoretických po-

znatků v podmínkách společnosti Rostra. Skládá se z několika analýz a návrhu projektu

optimalizace stávajícího systému plánování výroby. Nejdříve je provedena jednoduchá

strategická analýza firmy a jejího portfolia, jejíž cílem je charakterizovat konkurenční po-

stavení společnosti na trhu a stav jednotlivých výrobkových skupin z hlediska jejich tržního

podílu a tempa růstu trhu.

Dále je provedena analýza stávajícího systému plánování a rozvrhování výroby ve společ-

nosti Rostra, která obsahuje popis procesu zpracování zakázky a jeho informační podpory,

analýzu procesu plánování, zvlášť pro kusovou a zvlášť pro hromadnou a sériovou výrobu,

včetně plánování nákupu, kapacitního rozvrhování a operativního řízení výroby. Výsledky

zkoumání jsou na konci kapitoly přehledně shrnuty formou SWOT analýzy.

Poslední oblastí analytické části diplomové práce je analýza zaváděného informačního sys-

tému pro podporu plánování výroby, tj. systému Infor SyteLine APS. Analýza obsahuje

především charakteristiku základních principů práce systému, potřebné vstupy, poskytova-

né výstupy a další funkcionality, které systém nabízí. Všechny identifikované přednosti

a nedostatky aplikace jsou v závěru opět shrnuty prostřednictvím SWOT analýzy.
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Na základě výsledků předchozích analýz jsou následně formulována základní východiska

projektové části. Cílem projektu je navrhnout opatření pro úspěšné uvedení informačního

systému do rutinního provozu, vytýčit oblasti, kterým by měla být věnována zvýšená po-

zornost, a poukázat na možná rizika, která by mohla negativně ovlivnit úspěšnost celého

projektu. Součástí projektové části je také finanční odhad možných přínosů z úspěšné im-

plementace a návrh jejího časového harmonogramu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 PLÁNOVÁNÍ A ROZVRHOVÁNÍ VÝROBY

Plánování a rozvrhování výroby jsou dvě vzájemně velmi blízké činnosti a konkrétní rozdí-

ly mezi nimi si častokrát ani neuvědomujeme. Jedním z rozdílů je právě externí nebo inter-

ní orientace obou činností. Plánování výroby se totiž orientuje na požadavky zákazníka

a jeho úkolem je určit, kolik položek je třeba vyrobit nebo nakoupit, aby byla poptávka

uspokojena. Můžeme tedy říct, že se jedná o externě orientovaný proces. Rozvrhování vý-

roby je naopak procesem orientovaným interně. Jeho úkolem je totiž rozčlenění výrobního

rámce stanoveného plánováním na detailní strukturu a určení konečného pořadí operací dle

nastavené priority.

Obě funkce jsou však velice důležité a měly by být vzájemně synchronizované. Plánování

totiž vytváří hrubé uspořádání výroby napříč celým kusovníkem v určitém časovém hori-

zontu. Úkolem rozvrhování je pak naplánovanou práci přeuspořádat, optimalizovat a nevy-

užité kapacity vrátit zpět pro další plánování [48].

1.1 Plánování a teorie omezení

Autorem teorie omezení (Theory of Constraint - TOC) je přední manažerský myslitel

20. století, zakladatel významné celosvětové sítě poradenských agentur, doktor E. M. Gol-

dratt. TOC úplně mění pohled na řízení podniku a měření jeho výkonnosti. Liší se už

ve fázi samotného definování hlavního cíle podnikání, kterým je dle TOC vydělávání pe-

něz nyní i v budoucnosti. Schopnost jakéhokoli systému dosáhnout svého cíle je zpravidla

omezována jen jedinou překážkou, která mu brání v lepším naplňování vytčeného cíle.

Tato překážka se nazývá omezení systému, neboli úzké místo [2, 4, 46].

Teorie omezení v sobě kombinuje tažný i tlačný princip, přičemž úzké místo tvoří právě

hranici, kde se mění tah na tlak. Všechny operace, které se nachází před úzkým místem,

pracují v zájmu udržení minimální rozpracovanosti dle taktu úzkého místa, tj. na principu

tahu. Operace, které následují po úzkém místě, jsou již řízeny tlakem, tzn., že pokud mate-

riál proteče omezeným zdrojem, je dál protlačován výrobou až k poslední operaci [1].

Úzkým místem může být jak fyzické omezení (stroj, trh, dodavatel), tak nefyzické omeze-

ní, tzv. procedurální omezení. Ačkoli v reálném podnikatelském prostředí jsou nefyzická

omezení rozhodně převažující, pro lepší pochopení problematiky se budu dále zabývat

pouze omezeními fyzickými.
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1.1.1 Pět krok ů TOC

Teorie omezení, jak už její název naznačuje, se zaměřuje na řízení nejslabších článků systé-

mů, a to jak ve výrobě, tak i v jiných oblastech. Myšlenkový postup TOC je velmi jednodu-

chý, neustále se opakující proces, který se skládá z pěti základních kroků [4, 46, 30]:

1. Najděte omezení systému.

2. Rozhodněte, jak nejúčinněji využít omezení.

3. Podřiďte vše ostatní tomuto rozhodnutí.

4. Rozšiřte, případně jinak posilte, existující omezení.

5. Vraťte se na začátek ke kroku číslo jedna a hledejte nové omezení.

TOC se od tradičních způsobů řízení odlišuje tím, že úsilí vynakládané na zlepšování sys-

tému nerozděluje rovnoměrně mezi všechny jeho články, ale snaží se posílit ten článek,


[…]


INFOR ERP S21 Infor Global Solutions (PRAHA) s.r.o. Infor Global Solutions (CZ)

INFOR ERP SyteLine Infor Global Solutions (PRAHA) s.r.o. ITeuro, a.s.

INFOR ERP VISUAL Infor Global Solutions (PRAHA) s.r.o. GEMMA Systems spol. s r.o.

Informační systém K2 K2 atmitec s.r.o. K2 atmitec s.r.o.

JD Edwards EnterpriseO-
ne

Oracle Corporation Oracle Czech, spol. s r.o.

Merz Mangrow Planner Merz s.r.o. Merz s.r.o.

Microsoft Dynamics AX Microsoft s.r.o. Microsoft s.r.o.

Microsoft Dynamics NAV Microsoft s.r.o. Microsoft s.r.o.

mySAP SCM SAP ČR, spol. s r.o. SAP ČR, spol. s r.o.

myWAC LOMAR INFO, spol. s r.o. LOMAR INFO, spol. s r.o.

NetWORKS Manugistics UK, Ltd. Apstec, s.r.o.

Oracle E-Business Suite- SCM Oracle Corporation Oracle Czech, spol. s r.o.

OVERTURA FORTE s.r.o. FORTE s.r.o.

Parmel APS System Parmel System s.r.o. Parmel System s.r.o.

Planning Wizard Logio s.r.o. Logio s.r.o.

PREACTOR (400) Preactor International Minerva ČR – Brno

Production ONE ELEGIS s.r.o. ELEGIS s.r.o.

PSIpenta.com PSI AG IS Berghof s.r.o.

QI DC Concept a.s. DC Concept a.s.

SCP (12.11) LAWSON Software

SG/APS Synergit s.r.o. Synergit s.r.o.

SoftM Suite SoftM AG SoftM Czech Republic, s.r.o.

Supply Chain Advantage HighJump Software Data software Brno s.r.o.

Virtual Planner Infor Global Solutions (PRAHA) s.r.o. ITeuro, a.s.

Warehouse Advantage HighJump Software Data software Brno s.r.o.

Zdroj: [26] Zpracování: vlastní

PŘÍLOHA P II: VÝVOJOVÝ DIAGRAM PROCESU ZPRACOVÁNÍ

ZAKÁZKY

Přijetí a evidence objednávky
Obchodní úsek

Zákazník
souhlasí

s cenovým
návrhem

Konec procesu

Tvorba technologického postupu
Technologický úsek

Plánování a rozvrhování výroby
Výrobní úsek

Výroba, ladění, kompletace a kontrola
Výrobní úsek

Uzavření zakázky a expedice
Obchodní úsek

NE

ANO

Tvorba cenového návrhu
Technologický úsek + úsek nákupu

Přijetí a evidence poptávky zákazníka
Obchodní úsek

Začátek
procesu

Zákazník
dodal vlastní
výkresovou
dokumentaci

Tvorba technické
dokumentace (výkresy)

Úsek konstrukce

NE

ANO

Nákup materiálu pro výrobu
Úsek nákupu

PŘÍLOHA P III: KONCEPT ŘEŠENÍ SYTELINE PRO KV

Evidence poptávky
zákazníka
(Nabídka)

Evidence objednávky
na základě nabídky
(Řádná zakázka)

Kalkulace ceny
nabídky

Zakázkový list (tisk
a předání do výroby)

Nabídka (tisk a
zaslání zákazníkovi)

Začátek procesu

PLÁNOVÁNÍ
(Plánované příkazy)

Upřesnění techno-
logických postupů

(Technolog. kusovník)

Import rozpisky
z MS Excel

(Aktuální kusovník)

Vytvoření
výrobních příkazů
(Výrobní příkazy)

Vytvoření
nákupních
objednávek

Tvorba dokumentace
v CAD systému

(Rozpiska v MS Excel)

Výrobní dokumentace
(výdejka a průvodka)

Realizace
výrobního příkazu

Zajištění materiálu
a přijetí na sklad
(Sklad, Položky)

Expedice a fakturace,
případně přijetí na

sklad nástrojů

Naskladnění
výrobku a vydání do

nadřízeného VP

Konec procesu

Faktura a dodací list

PŘÍLOHA P IV: KONCEPT ŘEŠENÍ SYTELINE PRO HV

Vytvoření
výrobních příkazů
(Výrobní příkazy)

Vytvoření
nákupních
objednávek

Výrobní dokumentace
(výdejka a průvodka)

Realizace
výrobního příkazu

Zajištění materiálu
a přijetí na sklad
(Sklad, Položky)

Expedice a fakturace,
případně přijetí na

sklad nástrojů

Naskladnění
výrobku a vydání do

nadřízeného VP

Konec procesu

Faktura a dodací list

Evidence poptávky
zákazníka
(Nabídka)

Kalkulace ceny
nabídky

Začátek procesu

PLÁNOVÁNÍ
(Plánované příkazy)

Vytvoření technolog.
kusovníku

(Technolog. kusovník)

Odvolávky
(Import z MS Excel do

EDI zakázky)

Evidence objednávky
na základě nabídky

(Hromadná zakázka)

Nabídka (tisk a
zaslání zákazníkovi)

PŘÍLOHA P V: P ŘÍKLAD KVALIFIKA ČNÍ MATICE

CNC Brusky Automaty Lis 0049
Jan Novák 4 1 1 2
Petr Fiala 0 4 2 2
Tomáš Šebesta 0 3 4 1
Martin Malý 1 3 1 4
Jan Maloch 3 3 2 1
Petr Bílý 4 3 2 2
Josef Smutný 0 4 4 3

Vysvětlivky:
Pracovník danou činnost vůbec neovládá 0
Pracovník prošel základním školením 1
Pracovník činnost zvládá uspokojivě 2
Pracovník ovládá činnost velmi dobře 3
Odborník na danou pozici 4