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Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

Diplomová práce řeší problematiku optimalizace plánování výroby ve firmě Rostra s.r.o.
Řešení tohoto úkolu je značně znesnadněno tím, že firma provozuje dva zcela odlišné typy
výrob. V prvé řadě je to náročná kusová výroba postupových nástrojů pro lisování plechů a
tuto výrobu doplňuje sériová a hromadná výroba součástí pro externí odběratele. Navrhovaná
optimalizace plánování výroby musí být proto pro každý z těchto typů výroby zcela odlišně
koncipován.
Výhodou diplomantky, která jí zpracování takto náročné práce umožnila, byla její dlouhodobá
spolupráce s podnikem a s tím spojená možnost zapojit se v rámci podnikového týmu do
koncipování APS a přípravě jeho implementace již od samého začátku v druhé půli minulého
roku.
Analytická část práce je zpracována velmi pečlivě a svědčí o dokonalém pochopení složitého
mechanismu plánování a řízení obou typů výroby a poznání logistických toků od přijetí a
evidence poptávky až po expedici finálních výrobků.
Podobně kvalitní je i návrh projektu optimalizace systému plánování spojený s implementací
nového APS. Kladem práce je i kvantifikace předpokládaných přínosů projektu a riziková
analýza jeho implementace.
Práce je zpracována mimořádně zasvěceně a s uvedením všech podstatných detailů
potřebných k pochopení projektu.

Otázka pro obhajobu:
Předpokládáte, že je pro společnost v současném období ekonomické krize výhodné zavádění
poměrně nákladného a náročného systému APS do výrobního úseku firmy?
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